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Зерделі бояу – тіршілік қабілетінің шешімдеріне бағытталған ӛте маңызды және 

қажетті ӛнім, себебі жоғары технологиялық зерттемелерді іздестірумен жҧмылдырылған 

жаңа технологиялық ӛнім.  

Сондықтан зерделі қҧрылыс материалдары дәстҥрлі қҧрылыс материалдарымен 

салыстырғанда экологиялық, ҧзақ мерзімді кӛрсеткішімен, механикалық әсерлерге тӛзімді, 

сапалы және адам жайлылығы ҥшін қызмет кӛрсету деңгейі жоғары болып келеді.  
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УДК 624.07 

ОТАНДЫҚ ЖӘНЕ ШЕТ ЕЛДІК ТӘЖІРИБЕДЕГІ ТҦТАС ҚҦЙМАЛЫ 

ҚАНҚАЛЫ ҒИМАРАТТАРДЫҢ КОНСТРУКТИВТІК ЖҤЙЕЛЕРІ 

 

Мусагалиев Б. 

bakhytzhan90@gmail.com 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университтеті, Сәулет-Қҧрылыс факультеті, 

«Қҧрылыс» мамандығының магистранты, Астана, Казақстан 

Ғылыми жетекші –А.С. Турашев 

 

Біріккен Ҧлттар Ҧйымы (ООН) мәліметі бойынша дҥние жҥзінде, 1880 жылдары қала 

халқы 1,7% пайызды қҧраса, ал 2010 жылдың аяғында 80% пайызын қамтыған. Ал Қазақстан 

Республикасында, «Статистика агенттігінің» мәліметі бойынша 2014 жылдың басында қала 

халқының саны 9277552 (барлық халық - 16909776)  адамға жетті. Ол елімізде тҧратын 

халықтың 54% пайызы. Ӛтке жылдармен салыстыра, елімізде де, бҧл кӛрсеткіштің жылдан 

жылға артып келе жатқанын байқаймыз.  

Осыған сәйкес қалада қоғамдық және тҧрғын ҥй ғимараттарын кӛптеп салуға тҧра 

келеді. Екіншіден, қала аймағындағы жер телімінің қымбаттауы және ондағы жер кӛлемінің 

азаюы, биік қабатты ғимараттарды (ҥйлерді)  салуды қажет етеді.  

Ғимаратардағы қабат санының ӛсуі инженерлік жҥйелерге кӛп кҥш тҥсіреді және кӛп 

қабатты ғимараттарда тҧратын адамдардың саны артады және  ғимарат кӛп функционалды 

жҥйеге айналады.  

http://www.innoros.ru/news/foreign/12/02/intellektualnaya-kraska-usilit-nadezhnost-konstruktsii-mostov-i-shakht
http://www.innoros.ru/news/foreign/12/02/intellektualnaya-kraska-usilit-nadezhnost-konstruktsii-mostov-i-shakht
http://deltachem.ru/thermo-insulatingpaint
http://nanorf.ru/
http://colormarket.kz/news/novosti-otrasli/intellektualnaya-kraska-dlya-stroitelnykh-konstruktsiy/#nav
http://colormarket.kz/news/novosti-otrasli/intellektualnaya-kraska-dlya-stroitelnykh-konstruktsiy/#nav
http://www.klag.ru/newteh/detail.php?ID=24405
http://altern-energy.com.ua/novaya-solnechnaya-kraska-istochnik-energii-budushhego/
mailto:bakhytzhan90@gmail.com
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Заманауи кӛп қабатты ғимараттардың кӛтергіш жҥйелері мыңдаған  стержень және 

жазықты темірбетон элементтерден тҧрады. Осы жҥйедегі әрбір элементтің жҥктемеге қарсы 

сенімді жҧмысы, ғимараттың толық беріктігін, қаттылығын және орнықтылығын қамтамасыз 

етеді. 

Қазіргі таңда Қазақстандағы қҧрылыс саласында тҧтас қҧймалы темір бетон 

конструкциялы ҥйлерді салу формасы кеңіне орын алды. Тҧтас қҧймалы қҧрылыс,  жобалау 

мекемелеріне жаңа серпін берді. Оның белгілі – бір қатаң стандартты қажет ететін 

жиналмалы қҧрылыс саласынан басты айырмашылығы, жобалаушыларға ғимараттарды 

жобалау кезеңінде әртҥрлі конструктивтік жҥйелерді, жаңа кӛлемдік-жайғастыру 

шешімдерді қеңінен қолдануға мҥмкіндік беретіні [1,2]. 

Кӛтеруші қабырғалар бірнеше аралықтарға бӛліп, ғимараттың бойымен орнатылуы 

мҥмкін немесе ал олар кӛлденең орнатылса, тар қадамды жағдайында шағын бӛлмелер саны 

кӛбейеді, ал қадамдары кең кезінде - микрожайғастыруға еркіндігін береді. Қҧрылымдардың 

пішіні және олардың шектесу тҥрлері ғимараттың жалпы қҧрылымдық сҧлбасын қҧрайды. 

Қаңқалық қҧрылымдық сҧлбада кӛтеруші элементтер қызметін тіректер мен 

арқалықтар (тіректік-беларқалық қаңқа) атқарады. Олар ӛзара қабатаралық аражабындармен 

немесе қосымша арқалықтармен (кермелермен) байланыстырылады, ғимаратқа кӛлденең 

немесе бойлай қойылған параллельді жазық жҥйелерді (рамалар) қҧрайды. 

Қаңқаны тік және кӛлденең жҥктемелерге есептеу кезінде ол тіректер мен 

арқалықтардың (беларқалардың) екі бағытта ӛзгермейтін шектесу тҥйіндері бар кеңістікті - 

қатты жҥйе ретінде конструкцияланады. 

Ғимараттың орнықтылығын қамтамасыз ететін осындай жҥйе - рамалық жҥйе,- деп 

аталады. Қаңқаны тек элементтер шектесуінің тік жҥктемесіне есептегенде, оны топсалы 

немесе жекеленген жағдайда қыспалы жасайды және ғимараттың орнықтылығын 

байланыстырғыш жҥйе бойынша қамтамасыз етеді. 

Қаңқаны ӛз жазықтығында қатты бірқатар параллель рамалар ретінде есептеуге 

болады; мҧндай жағдайда қаттылық диафрагмалары тек рамалардың тік жазықтығы 

бағытында қойылуы тиіс. 

Қолданыста кӛп қабатты ғимараттың кӛптеген конструктивтік жҥйелері бар. Келесі 1- 

суретте кӛп қабатты ғимараттың конструктивтік жҥйесі кӛрсетілген. 

 

 
а-қаңқалы;  б-панельді; в -аралас; г -кӛтергіш жҥйенің стержіндік және жазықтық элементтері 

Сур. 1. Кӛп қабатты ғимараттың конструктивтік жҥйесі 
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Кӛп қабатты ғимараттардағы тік темірбетонды диафрагмалар жазық ғана емес, әрі 

кеңістікті (тік қабықты оқпан) жасалады, бҧл қаңқаның деформацияланушылығын едәуір 

азайтады.Аражабындар қаңқаның беларқаларына ғимараттың бойлығындағы немесе 

кӛлденеңіндегікомпозициясына сәйкес тӛселеді. Қаңқа, сондай-ақ, тек тіреулерден тҧратын 

беларқалықсыз сҧлба бойынша шешіледі. 

Осы жағдайда аражабындар тӛрт бҧрыштарымен, қҧрылымның кӛлденең байланысын 

қамтамасыз ете отырып, тікелей тіректерге тіреледі Байланыстырғыш қаңқалық жҥйеде 

беларқалықсыз қаңқа немесе беларқалардың ҧстындармен қатты емес тҥйіндері бар 

беларқалы қаңқа қолданылады. 

Қаңқалы жҥйелердің келесі артықшылықтары бар, олар:конструкциялардың 

ғимараттың жалпы кӛлемінің бірлігіне шаққандағы салмағының ең аз (минимальды)  

жеңілдігі;қҧрылысқа қолданатын бҧйымдардың аздығына қарамастан әр тҥрлі кӛлемдік 

жайғастыру шешімдерін қабылдау және ҥлкен аралықты бӛлмелерді салу 

мҥмкіндігі;қҧрылыстың болашығын қҧрайтын жоғары беріктікті бетон және арматура 

бҧйымдарды қолдануы. Келесі 2-суретте  қаңқалы ғимараттың конструктивтік жҥйесі 

кӛрсетілген. 

 

а) б) в) г) 

 
 

а – ригельдердің бойлық орналасуы; б – ригельдердің кӛлденең орналасуы; в – 

ригелдердің айқаса орналасуы; г – ригельсіз (беларқасыз) жҥйе 

Сур. 2. Қаңқалы ғимараттардың конструктивтік жҥйелері. 

 

Кӛптеген зерттеушілердің мәліметтеріне сҥйене отырып, темір бетон қанқалы 

ғимараттардың, қҧрыш (сталь) қаңқалы ғимараттарға қарағанда металлдарды 2,0 - 2,5 есе аз 

пайдаланатын, еңбек сыйымдылығын 60% пайызға, ал ғимараттың қҧнын 20 - 25% пайызға 

тӛмендетінін байқаймыз [3]. 

Рамалық-байланыстырғыштық қаңқалық жҥйеде қаттылықтың тік диафрагмасымен 

бірлесіп, беларқалардың ҧстындармен қатты тҥйіндері бар рамалық қаңқа тік және кӛлденең 

жҥктемелерді қабылдайды да негіздікке береді.  

Тәуелсіз Мемлекеттер Достастығында (ТМД) қаңқалы кӛп қабатты ғимараттарты 

жобалау және салу ӛткен ғасырдың 1950 жылдарынан басталды. 1958-1959 ж.ж. ИИ-60 

сериялы, кейін 1964 жылы ИИ-20, ИИ-04 сериялы қаңқалы темір бетон ғимараттар  

пайдалана басталды. ИИ-04 сериясы 1967-68 және 1972-73 жылдары одаан әрі жетілдендіре 

тҥсті. Кейінгі жылдары тҧтас қҧймалы қаңқалы жҥйе кеңінен қолданыла бастады. 

Шет елдерде ғимараттың конструктивтік жҥйесі унификацияланбайды. АҚШ, 

Германия, Жапон, Франция, Франция және басқа да шет мемлекеттерде жиналмалы темір 

бетонды қаңқалы жҥйелер қолданылады. Бірақ олардың ҥлес салмағы 25% пайыздан 

аспайды. Мәселен, Болгарияда ҥлкен аралықты жабыны бар рамалық жҥйе қолданылады 

және ондағы ҧстын торы 6х12, 9х12, 12х12 метрге тең.  

Келесі 3-суретте қаңқалы –беларқалы (ригельді) ғимараттың есептік сҧлбалары 

кӛрсетілген [4]  
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1-ҧстын; 2-жабын; 3-тоспалы тҥйін; 4-қатты тҥйін 

Сур. 3. Тік  раманың есептік сҧлбалары 

 

Чехия және Словакия елдерінде жинамалы темір бетон ҧстыннан, жҥгіртпеден 

(прогон), кӛп қуысты панелдерден және 2Т тҥріндегі тӛсеніштерден тҧратын ҥш тҥрлі 

«STU»- қаңқалы жҥйесі қолданылады. 

Германияда SKBS-75 рамалық-байланыстырғыштық қҧрылымдық жҥйе қолданылады. 

Ол биіктігі екі-ҥш қабатты жиналмалы темір бетон ҧстындардан, кӛлденең қимасы тік тӛрт 

бҧрышты дара немесе қосақталған беларқалардан және алдын-ала кернелген кӛп қуысты 

темір бетон жабындардан тҧрады. Басқа қаңқалы ғимараттар айырмашылығы ригель ҧстынға 

консольды тҥрде орналастырмайды.  

ТМД-дағы және шет елдердегі қаңқалы қҧрылыс тәжірибесін саралай келе келесі 

қорытынды жасаймыз: 

1. қаңқалы ғимараттардағы қабат саны, ҧстынның кӛтергіштік мҥмкіндігіне 

тәуелді және оның кӛлденең қимасы ең аз мӛлшерде болуы шарт;  

2. аралық ӛлшемі іріленгенін және уақытша жҥктемелердің ӛскені байқалады; 

3. кӛбінесе, қаңқалы ғимараттардың байланыстырғыш сҧлбасы қолданылады; 

4. қҧрылыс элементтерінің іріленген ҥрдісі қалыптасқан; 

5. жабын және аралық жабын  тақта ретінде, кӛбінесе, алдын-ала кернелген  

тақталар қолданылады. 
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